
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2525 del 09/08/2023

Proposta n. SERVSOCI 4026/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA SAN BRUNONE DAVIDE PER  
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E  SERVIZI  COMPUTER  PRESSO  LA  NUOVA  SEDE  UFFICIO  
SERVIZI  SOCIALI  -  IMPEGNO  DI  SPESA.  C.I.G  ZB13B52D3C

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

Atteso che: ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi,   l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che 
impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno  e  sono  responsabili  in  via  esclusiva 
dell'attività amministrativa della gestione e dei  relativi risultati  ex art.  4,  comma 2. 
D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Visti
•  la  deliberazione di  G.C.  n.365 del  07.10.2022,  avente per  oggetto  “Macrostruttura   del 
comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del PNRR” con la quale è stato stabilito l’assetto definitivo dell’organigramma funzionale dell’Ente;
•   il decreto sindacale n.38 del 28/06/2023,  attribuzione incarichi dirigenziali anno 2023 con 
il quale  è stata attribuita alla Dott.ssa Nunziata Gabriele la responsabilità e la dirigenza  del I Settore 
e ad interim la responsabilità e la direzione del IV° settore;
•  l’art.  4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli  organi di 
governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso che:
• con  direttiva  prot  n.77713  del  03/10/2022  è  stato  disposto  l’immediato 

sgombero  dei locali  adibiti ad Ufficio dei Servizi  Sociali,  siti a Trapani in  via 
Erodoto, a seguito delle manifestazioni  temporalesche  che si  sono abbattute 
sulla città,  in data 26 e 27 settembre 2022, che hanno determinato gravi danni 
alla struttura, rendendola inagibile ed impraticabile ai dipendenti e all’utenza, 
come si può evincere dalla relazione, prot. n. 76676 del 29/09/2022, a firma del 
Responsabile  P.O  Architetto  Antonino  Alestra,  con  la  quale  viene  interdetto 

Determ. n. 2525 del 09/08/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



“l’acceso agli uffici dei servizi sociali ai fini della tutela della salute delle persone  
che fruiscono dell’immobile”;

• è  stato  individuato  l’immobile  di  proprietà  comunale  sito  in  Via  Teocrito, 
denominato “Centro Nino Via,  quale prossima sede dell’Ufficio Servizi  Sociali, 
presso il quale sono stati completati i lavori di adeguamento;

Considerato che occorre procedere ai seguenti interventi tecnici presso i locali della 
prossima sede ubicata in Via Teocrito, nonché propedeutici per il trasferimento degli 
uffici  e  rilevati  in  seguito  del  sopralluogo  di  verifica  effettuato  in  data  12  Maggio 
dall’Ufficio Servizi Informatici del Comune di Trapani:

1.Mappatura Rete LAN su n. 29 punti di rete lan;
2.Istallazione terminale presenze
3.Istallazione presa di rete lan per postazione computer;
4.configurazione dei computer;

Dato atto che:
•  la ditta San Brunone Davide, P.Iva 02747750814  ha trasmesso  preventivo 

di spesa per i lavori di cui sopra, assunto al prot. 43274 del 25.05.2023 per la 
somma di € 300,00 senza Iva, stante che la ditta ha dichiarato di aderire al 
regime forfettario;

• i  servizi  come  dettagliati  nel  preventivo  sono  rispondenti  e  congrui  alle 
esigenze manifestate;

• che il preventivo di spesa per la fornitura dei servizi di cui trattasi, è pari a un 
totale complessivo di €. 300,00 senza IVA stante che la ditta ha dichiarato di 
aderire al regime forfettario;

Considerato che con D.D. n. 1672 del 25/05/2023 si è provveduto a:

• prendere atto  il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta San Brunone assunto al prot. n. 
43274 del  25/05/2023 per  l’importo  di  euro  300,00 senza  Iva  stante che la ditta ha 
dichiarato di aderire al regime forfettario;

• procedere  all'acquisizione  degli  interventi  tecnici  e  servizi  computer 
presso i locali siti in Via Teocrito, quale prossima sede dell’Ufficio Servizi 
Sociali,  nonché propedeutici per il  trasferimento degli uffici e rilevati  in 
seguito del sopralluogo di verifica effettuato in data 12 Maggio dall’Ufficio 
Servizi Informatici del Comune di Trapani, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con le modalità 
previste dal c. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’articolo 1 c. 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296,

• di  acquisire  il  servizio  di  cui  al  superiore  punto  ,  attraverso  la 
procedura suddetta, dalla ditta San Brunone Davide, P.Iva 02747750814 
di cui al preventivo richiamato per l’importo di € 300,00 senza iva stante 
che la ditta ha dichiarato di aderire al regime forfettario;

• di  impegnare   in  favore  della  ditta  San  Brunone  Davide,  P.Iva 
02747750814  con  sede  a  Trapani  in  via  Pergolesi,  33  la  somma di  € 
300,00  alla  M. 12 – P.  4 –  T.  1 –  cod. 03.02.19.005 -  della  spesa del 

Determ. n. 2525 del 09/08/2023 pag. 2/5



Bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizio  finanziario  2023,  in 
corrispondenza del  capitolo  25477 denominato  “Sevizi  per i  sistemi e 
relativa manutenzione – Servizi Sociali”;

Accertato che i lavori  di che trattasi, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria;
Vista  e  controllata la  fattura  elettronica  n.16/PA del  28/07/2023  pari  a  €300,00  senza Iva 
stante  che  la  ditta  ha  dichiarato  di  aderire  al  regime  forfettario 
(identificativo  del  trasmittente  IT12281740154  -  1H9XNJ  -  registrazione  prot.  n.62038  del 
01/08/2023  –  Ruf:  2599/2023)  emessa  dalla  suddetta  ditta affidataria  per  Intervento  tecnico  per 
mappatura  impianto  LAN  su  29  punti  di  rete  LAN  con  numerazione  punti  Rack  in  occasione  del 
trasferimento  degli uffici servizi sociali presso la nuova sede “Centro Nino Via”;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  3,  c.  5  della  Legge  136/2010  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG ZB13B52D3C codice che 
identifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;

Visto il certificato DURC da cui la suddetta Ditta risulta essere regolare; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione e pagamento della su citata fattura, in favore della  ditta 
affidataria  per  l’intervento  tecnico  per  mappatura  impianto  LAN  su  29  punti  di  rete  LAN  con 
numerazione punti Rack in occasione del trasferimento  degli uffici servizi sociali presso la nuova sede 
“Centro Nino Via”;

            Verificato il rispetto della conformità dell’Azione Amministrativa alle leggi, allo statuto 
ed ai regolamenti  vigenti;
Accertato  

1.la disponibilità  effettiva in conto al  capitolo di  spesa e che,  ai  sensi  del  D.  L.  
n.78/2009, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

2.la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art.183, comma 
8, del TUEL;

3.che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del  
parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente atto;

Visti:
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
-  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con 
deliberazione
  C.C.   n. 29 del 01/03/2013;
- Visto il D. Lgs n. 118/2011;

Propone

Determ. n. 2525 del 09/08/2023 pag. 3/5



per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente riportati:

1. liquidare  e  pagare in  favore  della  ditta  San  Brunone  Davide,  P.Iva 
02747750814  con  sede  a  Trapani  in  via  Pergolesi,  33  la  somma di  € 
300,00  a  saldo  della  fattura  elettronica   n.16/PA del  28/07/2023  di  pari  importo  e 
senza iva stante che la ditta ha dichiarato di aderire al regime 
forfettario  (identificativo  del  trasmittente  IT12281740154  -  1H9XNJ -  registrazione 
prot. n.62038 del 01/08/2023 – Ruf: 2599/2023) emessa dalla suddetta  ditta affidataria per 
Intervento tecnico per mappatura impianto LAN su 29 punti di rete LAN con numerazione punti  
Rack in occasione del trasferimento  degli uffici servizi sociali presso la nuova sede “Centro 
Nino Via”; 

2. far  gravare la  spesa  di  cui  al  superiore  punto  in  corrispondenza  del  capitolo 
25477 denominato “Sevizi per i sistemi e relativa manutenzione – Servizi  
Sociali” del PEG 2021/2023 , esercizio finanziario 2023 – cod. piano conti 12. 04 – 
U 1.  03.02.19.005 -    sull’impegno  n.1198 del 31/05/2023 acceso con 
D.D.n.1672 del 25/05/2023;

3. autorizzare  l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento  pari a  €300,00 in 
favore  della  ditta  San  Brunone  Davide,  P.Iva  02747750814  con  sede  a 
Trapani  in  via  Pergolesi,  33 da  accreditare  sul  codice  IBAN: 
IT13D0895216400000000173013;

4. dare atto che la spesa complessiva di €300,00  è liquidabile in quanto trattasi di prestazione 
di servizio effettuato nell'esercizio finanziario 2023;

5. di  aver  accertato preventivamente  che  la  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL.
                                                                                        Il Responsabile del Procedimento

                                               Giovanna Candela

    La Dirigente                                       
   GABRIELE NUNZIATA 

                                                                              
         

 
                                                       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Determ. n. 2525 del 09/08/2023 pag. 4/5



Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN 
FAVORE DELLA DITTA SAN BRUNONE DAVIDE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
SERVIZI COMPUTER PRESSO LA NUOVA SEDE UFFICIO SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI 
SPESA. C.I.G ZB13B52D3C
;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo  il  Regolamento per la  disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 09/08/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/08/2023

Determ. n. 2525 del 09/08/2023 pag. 5/5


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

